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Annotatsiya. Ushbu tezisda aviatsiya infratuzilmasini modernizatsiya qilishda davlat-xususiy sheriklik 
(DXSh) mexanizmi hamda uning asosiy modellari (BOT, BOO, BOOT, DBFO va konsessiya) qiyosiy keys-tahlil 
va institutsional yondashuv asosida oʻrganiladi. Toʻrtta yirik xalqaro aeroport — Istanbul, Bengaluru, Manila-
NAIA va Amman-Queen Alia misolida moliyalashtirish tuzilmasi, risklarning taqsimlanishi va erishilgan natijalar 
tahlil qilinadi. Oʻzbekistonning 2019-yilgi OʻRQ-537-son qonuni va 2023–2025-yillardagi islohotlari asosida 
Yangi Toshkent hamda Urganch aeroportlari boʻyicha DXSh loyihalari baholanadi. Tadqiqotning ilmiy yangiligi 
aviayuk DXSh zanjirining subkontrakt ekotizimini kichik va oʻrta tadbirkorlik uchun institutsional kirish nuqtasi 
sifatida modellashtirishdan iborat.

Kalit soʻzlar: davlat-xususiy sheriklik, aviayuk zanjiri, konsessiya, BOT modeli, aeroport infratuzilmasi, 
kichik tadbirkorlik, subkontrakt, institutsional model.

Abstract. This paper examines the public-private partnership (PPP) mechanism and its principal 
models (BOT, BOO, BOOT, DBFO and concession) in the modernisation of aviation infrastructure, applying a 
comparative case analysis and an institutional approach. The financing structure, risk allocation and outcomes 
are analysed through four major international airports — Istanbul, Bengaluru, Manila-NAIA and Amman-Queen 
Alia. On the basis of Uzbekistan’s 2019 Law No. LRU-537 and the 2023–2025 reforms, the PPP projects of the 
New Tashkent and Urgench airports are assessed. The scientific novelty lies in modelling the subcontracting 
ecosystem of the air-cargo PPP chain as an institutional entry point for small and medium-sized enterprises.

Keywords: public-private partnership, air cargo chain, concession, BOT model, airport infrastructure, 
small business, subcontracting, institutional model.

Аннотация. В настоящих тезисах на основе сравнительного кейс-анализа и институционального 
подхода исследуется механизм государственно-частного партнёрства (ГЧП) и его основные модели 
(BOT, BOO, BOOT, DBFO и концессия) в модернизации авиационной инфраструктуры. На примере 
четырёх крупных международных аэропортов — Стамбул, Бенгалуру, Манила-NAIA и Амман-Queen 
Alia — анализируются структура финансирования, распределение рисков и достигнутые результаты. 
На основе Закона № ЗРУ-537 (2019) и реформ 2023–2025 годов оцениваются проекты ГЧП Нового 
аэропорта Ташкента и аэропорта Ургенча. Научная новизна состоит в моделировании субподрядной 
экосистемы авиагрузовой цепочки ГЧП как институциональной точки входа для малого и среднего 
предпринимательства.

Ключевые слова: государственно-частное партнёрство, авиагрузовая цепочка, концессия, модель 
BOT, аэропортовая инфраструктура, малое предпринимательство, субподряд, институциональная 
модель.

K I R I S H
Havo transporti orqali yuk tashish jahon savdosining eng kapital talab qiluvchi boʻgʻinlaridan biri boʻlib, uning 

samaradorligi bevosita aeroport infratuzilmasi — yuk terminallari, muzlatgichli omborlar va yer usti xizmatlari 
sifatiga bogʻliqdir. Bunday obyektlarni barpo etish va yangilash uchun talab qilinadigan mablagʻ hajmi koʻpincha 
davlat budjeti imkoniyatlaridan yuqori boʻladi. «O‘rta yo‘lak» tranzit salohiyatining o‘sib borayotgani sharoitida 
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budjet cheklovlari xususiy kapital va boshqaruv tajribasini jalb qilish imkonini beruvchi davlat-xususiy sheriklik 
mexanizmlariga bo‘lgan ehtiyojni kuchaytirmoqda. Jahon amaliyotida aeroport infratuzilmasini rivojlantirishda 
DXSh mexanizmlaridan keng foydalaniladi: BOT, BOO, BOOT, DBFO va konsessiya modellari orqali oʻnlab 
yirik xalqaro aeroportlar xususiy investitsiya hisobidan modernizatsiya qilingan.

Ushbu tadqiqot muallifning «Havo transporti orqali yuk tashishda kichik tadbirkorlik shakllaridan 
foydalanish» mavzusidagi dissertatsiyasi bilan bevosita bogʻliqdir. DXSh yirik miqyosli loyiha boʻlishiga 
qaramay, har bir aeroport DXShi oʻz atrofida keng subkontrakt ekotizimini — yer usti xizmati (handling), yuk 
terminali operatsiyalari, bort ovqatlarini tayyorlash va yetkazib berish xizmati, texnik xizmat koʻrsatish (MRO) 
va raqamli xizmatlarni shakllantiradi; aynan shu zanjir kichik va oʻrta tadbirkorlik uchun loyihaga kirishning real 
institutsional nuqtasi vazifasini bajaradi. Tadqiqotning maqsadi — xalqaro tajriba tahlili asosida O‘zbekiston 
sharoitiga mos aviayuk DXSh modelini hamda unda kichik tadbirkorlikni jalb etish mexanizmlarini asoslashdan 
iborat. Tadqiqotda qiyosiy keys-tahlil, institutsional yondashuv va qonunchilikni kontent-tahlil qilish usullaridan 
foydalanildi. Ilmiy yangilik aviayuk DXSh zanjirining subkontrakt ekotizimini kichik biznes uchun institutsional 
kirish nuqtasi sifatida modellashtirilishida namoyon boʻladi.

DXShning nazariy-uslubiy asoslari xorijiy iqtisodiy adabiyotda atroflicha ishlab chiqilgan. E.R. Yescombe 
DXShni loyiha moliyalashtirish (project finance) nuqtai nazaridan tahlil qilib, tavakkalchiliklarni sheriklar 
oʻrtasida optimal taqsimlash tamoyilini asosiy mezon sifatida ilgari suradi1; D. Grimsey va M.K. Lewis esa 
davlat kafolatlari va shartnoma tuzilmalarining ahamiyatini asoslaydi2. Xalqaro tashkilotlarning uslubiy 
hujjatlari — Jahon banki «PPP Reference Guide», ADB «PPP Handbook» va ICAO Doc 9980 — DXSh 
loyihalarini tayyorlash hamda monitoring qilishning standartlashtirilgan yondashuvlarini belgilaydi3. Aeroport 
DXShiga bagʻishlangan maxsus tadqiqotlar orasida D. Gillen mulkchilik shakllari evolyutsiyasini4, T.H. Oum 
va hammualliflar mulkchilik shakli hamda samaradorlik oʻrtasidagi bogʻliqlikni5, A. Graham esa aeroportlarni 
boshqarishning xalqaro amaliyotini6 tadqiq etadi. Shu bilan birga, aviayuk (cargo) DXSh zanjirida kichik 
tadbirkorlikning subkontrakt orqali ishtiroki masalasi adabiyotda yetarlicha yoritilmagan — bu tadqiqotning 
ilmiy boʻshligʻini belgilaydi.

DXSh — davlat organi va xususiy sherik oʻrtasida infratuzilma obyektini yaratish yoxud modernizatsiya 
qilish hamda undan foydalanish boʻyicha uzoq muddatli (odatda 15–35 yil) shartnomaviy munosabat boʻlib, 
uning mohiyati tavakkalchilik va masʼuliyatni har bir tomonning uni samaraliroq boshqara olish qobiliyatiga 
qarab taqsimlashdan iborat. Aviatsiya sohasida quyidagi modellar keng qoʻllaniladi: BOT (qurish–boshqarish–
davlatga qaytarish; yangi terminallar uchun), BOO (egalik bilan cheksiz muddatli boshqarish; cargo obyektlari), 
BOOT (egalik va soʻngra davlatga oʻtkazish; yirik majmualar), DBFO (loyihalash–qurish–moliyalashtirish–
boshqarish, mulk davlatda qoladi) hamda konsessiya (mavjud obyektni ijaraga olib, daromad ulushi asosida 
boshqarish).

Istanbul aeroporti (Turkiya). 2013-yilda oʻtkazilgan tenderda beshta turk qurilish kompaniyasi birlashmasi 
— İGA (Cengiz, Mapa, Limak, Kolin va Kalyon) BOT modeli asosida aeroportni 25 yil muddatga boshqarish 
huquqini qoʻlga kiritdi. Gʻolib konsorsium davlatga 25 yil davomida jami 22,15 mlrd yevro ijara toʻlash majburiyatini 
oldi (yiliga taxminan 1,1 mlrd yevro), loyihaning investitsiya qiymati esa qariyb 10,2 mlrd yevroni tashkil etdi. 
Ushbu modelda qurilish va bozor tavakkalchiliklarining asosiy qismi xususiy sherik zimmasiga taqsimlangan, 
davlat uchun esa ijara daromadlari nazarda tutilgan. Loyiha natijasida yirik xalqaro aviatsiya markazi barpo 
etilgan7.

Kempegowda xalqaro aeroporti, Bengaluru (Hindiston). Aeroport maxsus loyiha kompaniyasi — Bangalore 
International Airport Limited (BIAL) tomonidan BOOT modeli asosida boshqariladi; konsessiya muddati 30 yil 
boʻlib, yana 30 yilga (2068-yilgacha) uzaytirish imkoniyati nazarda tutilgan. Kapital taqsimoti DXShning klassik 
namunasidir: xususiy sheriklar 74% (Fairfax India — 64%, Siemens Project Ventures — 10%), davlat esa 26% 
(AAI — 13% va KSIIDC — 13%) ulushga ega. Kompaniya 2026–2030-yillarda tashuv quvvatini yiliga 80–85 mln 
yoʻlovchiga yetkazishni rejalashtirmoqda. Model davlatga muhim boshqaruv qarorlarida ishtirok etish imkonini 

1	 Yescombe E.R. Public-Private Partnerships: Principles of Policy and Finance. – Oxford : Butterworth-Heinemann, 
2007. – 350 p.

2	 Grimsey D., Lewis M.K. Public Private Partnerships: The Worldwide Revolution in Infrastructure Provision and Project 
Finance. – Cheltenham : Edward Elgar, 2004. – 268 p.

3	 Public-Private Partnerships Reference Guide. Version 3.0. – Washington, DC : World Bank Group, 2017. – 226 p.; 
Public-Private Partnership Handbook. – Manila : Asian Development Bank, 2008. – 100 p.; Manual on Privatization in 
the Provision of Airports and Air Navigation Services (Doc 9980). – Montreal : ICAO, 2013.

4	 Gillen D. The evolution of airport ownership and governance // Journal of Air Transport Management. – 2011. – Vol. 17, 
№ 1. – P. 3–13.

5	 Oum T.H., Adler N., Yu C. Privatization, corporatization, ownership forms and their effects on the performance of the 
world’s major airports // Journal of Air Transport Management. – 2006. – Vol. 12, № 3. – P. 109–121.

6	 Graham A. Managing Airports: An International Perspective. – 4th ed. – Abingdon : Routledge, 2014. – 384 p.
7	 İGA Istanbul Airport : About / Investor materials [Elektron resurs]. – URL: https://www.igairport.aero (murojaat sanasi: 

07.07.2026).
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saqlagan holda xususiy kapital va boshqaruv tajribasini jalb etishga xizmat qiladi8.
Ninoy Aquino xalqaro aeroporti, NAIA (Filippin). 2024-yil 18-martda San Miguel boshchiligidagi konsorsium 

(New NAIA Infrastructure Corp., Koreya Incheon korporatsiyasi ishtirokida) mavjud aeroportni konsessiya 
(ROT) modeli asosida 15 yilga, yana 10 yilga uzaytirish sharti bilan boshqarishga oldi. Loyihaning umumiy 
qiymati 170,6 mlrd Filippin pesosini tashkil etadi; konsorsium davlatga daromadning 82,16% ulushini hamda 
30 mlrd peso miqdorida oldindan toʻlovni taklif qildi. Loyiha aeroport quvvatini 35 mln yoʻlovchidan 62 mln 
yoʻlovchiga oshirishni koʻzda tutadi. Ushbu misol mavjud (brownfield) aeroportni davlat mulkchiligini saqlagan 
holda modernizatsiya qilishning namunasidir9.

Queen Alia xalqaro aeroporti, Amman (Iordaniya). 2007-yilda Airport International Group (AIG) konsorsiumi 
— Aéroports de Paris Management va Meridiam yetakchiligida — 25 yillik BOT konsessiyasini qoʻlga kiritdi; 
umumiy DXSh reja qiymati taxminan 850 mln AQSh dollari, yangi terminal qurilishiga esa qariyb 750 mln dollar 
sarflandi. Davlat aeroport mulkiga egaligini saqlab qoldi va yalpi daromadning taxminan 54,5% ulushini oldi; 
2018-yilda Groupe ADP AIG ustidan nazorat ulushini (51%) qoʻlga kiritdi. Jahon banki va IFC materiallarida 
ushbu loyiha Yaqin Sharq va Shimoliy Afrika mintaqasidagi DXSh amaliyotining ijobiy misollaridan biri sifatida 
baholanadi10.

Oʻzbekistonda DXShning huquqiy asosi 2019-yil 10-maydagi OʻRQ-537-son «Davlat-xususiy sheriklik 
toʻgʻrisida»gi qonun bilan yaratildi (2021-yilda unga oʻzgartirishlar kiritildi)11. Dastlab 2018-yilda Moliya vazirligi 
huzurida DXShni rivojlantirish agentligi tashkil etilgan boʻlsa, 2022-yilda uning vakolatlari Iqtisodiyot va moliya 
vazirligiga oʻtkazildi. 2024-yil 30-avgustdagi PQ-308-son qaror «2024–2030-yillarda DXShni rivojlantirish 
chora-tadbirlari»ni tasdiqlab, vazirlik tarkibida DXSh loyihalari markazini tashkil etdi12; 2024-yil 30-oktabrdagi 
720-son qaror esa sohani kompleks tizimlashtirdi va 2025-yil 1-aprelga qadar qonunga xalqaro tajriba asosida 
oʻzgartirishlar tayyorlash vazifasini belgiladi13.

Aviatsiya sohasida DXSh amalda joriy etila boshlandi. 2025-yil oktabrida qurilishi boshlangan Yangi Toshkent 
xalqaro aeroporti mintaqadagi yirik aviatsion DXSh loyihalaridan biri hisoblanadi: konsorsium tarkibiga Vision 
Invest (45%), Sojitz (30%), Incheon (15%) va Uzbekistan Airports (10%) kiradi; loyiha 1 310 gektar maydonda 
2026–2030-yillarda barpo etilib, 35 yillik konsessiya asosida boshqariladi, birinchi bosqich qiymati taxminan 2,5 
mlrd dollarni, loyihalashtirilgan quvvat esa yiliga 20 mln yoʻlovchi va 129 000 tonna yukni tashkil etadi. Urganch 
xalqaro aeroporti esa 140 mln dollarlik 19 yillik DXSh doirasida Incheon korporatsiyasiga topshirildi (2025-
yil): Bunda yangi yuk terminali va yer usti xizmatlarining DXSh loyihasi tarkibiga kiritilishi aviayuk subkontrakt 
ekotizimini rivojlantirish uchun qo‘shimcha imkoniyat yaratadi14.

Yirik DXSh operatori (konsessioner), qoida tariqasida, yordamchi xizmatlarni subkontrakt asosida mahalliy 
tashkilotlarga topshiradi — aynan bu zanjir kichik biznes uchun loyihaga kirish nuqtasi vazifasini bajaradi. Aviayuk 
zanjirida kichik tadbirkorlik quyidagi yoʻnalishlarda ishtirok etishi mumkin: yer usti xizmati va yukni qayta ishlash 
(ground handling), yuk terminali hamda muzlatgichli ombor operatsiyalari, catering, texnik xizmat koʻrsatish 
(MRO) subkontraktlari va raqamli xizmatlar (yuk kuzatuvi, elektron hujjat aylanishi, IT yechimlar). Bu ishtirok 
subkontrakt, klaster va franchayzing mexanizmlari orqali institutsionallashtiriladi; barqarorlikni taʼminlash uchun 
DXSh shartnomasiga «Mahalliy ishtirok talabi» bandini kiritish yirik loyihalarning iqtisodiy ta’siridan mahalliy 
tadbirkorlik subyektlarining foydalanish imkoniyatlarini kengaytiruvchi vositalardan biri bo‘lishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Kichik tadbirkorlikni DXSh zanjiriga jalb qilish uchun quyidagi institutsional chora-tadbirlar tavsiya etiladi: 

(1) aviatsion DXSh shartnomalariga «mahalliy ishtirok talabi» bandini kiritish; (2) aeroport atrofida logistika-
kargo klasterini tashkil etib, kichik operatorlarga imtiyozli kirish sharoitini yaratish; (3) subkontrakt tanlovlari 
uchun shaffof raqamli platforma joriy qilish; (4) DXSh qonunini takomillashtirishning 2025-yildagi bosqichida 

8	 Oum T.H., Adler N., Yu C. Koʻrsatilgan asar; Graham A. Koʻrsatilgan asar.
9	 NAIA Public-Private Partnership Project [Elektron resurs] // PPP Center of the Philippines. – URL: https://ppp.gov.ph 

(murojaat sanasi: 07.07.2026).
10	 Groupe ADP acquires the exclusive control of Airport International Group, concessionary of Queen Alia International 

Airport in Amman, Jordan : press release, 19.04.2018 [Elektron resurs]. – URL: https://presse.groupeadp.fr (murojaat 
sanasi: 07.07.2026).

11	 Davlat-xususiy sheriklik toʻgʻrisida : Oʻzbekiston Respublikasining Qonuni, 10.05.2019 y., № OʻRQ-537 [Elektron resurs] 
// Qonun hujjatlari maʼlumotlari milliy bazasi. – URL: https://lex.uz/uz/docs/-4329270 (murojaat sanasi: 07.07.2026).

12	 2024–2030-yillarda davlat-xususiy sheriklikni rivojlantirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida : Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining Qarori, 30.08.2024 y., № PQ-308.

13	 Davlat-xususiy sheriklik sohasini yanada takomillashtirish hamda kompleks tizimlashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida : 
Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining Qarori, 30.10.2024 y., № 720 [Elektron resurs]. – URL: https://lex.
uz/uz/docs/-7180726 (murojaat sanasi: 07.07.2026).

14	 Uzbekistan Airports signs PPP agreements for New Tashkent International Airport and Urgench Airport, 2025 [Elektron 
resurs]. – URL: https://www.uzdaily.uz; https://www.trend.az (murojaat sanasi: 07.07.2026).
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subkontrakt ekotizimi hamda kichik va oʻrta biznes ishtiroki boʻyicha meʼyorlarni mustahkamlash; (5) handling 
va MRO sohalarida franchayzing va sertifikatlash tizimini rivojlantirish. Shu tariqa DXShning subkontrakt 
ekotizimi kichik tadbirkorlik subyektlarining aviayuk sohasida ishtirok etish imkoniyatlarini kengaytirishi hamda 
aviatsiya infratuzilmasini modernizatsiya qilish jarayonida inklyuziv iqtisodiy o‘sishga ko‘maklashishi mumkin.
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